Exodi 19,
18.

ζ'. ΕΞΑΠΟΣΤΕΜΟΝ ΤΗΝ ΧΕΙΡΑ ΣΟΥ.]
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Οὐ γὰρ πρὸς τὸ κο-
λλάσαι μόνον, ἀλλὰ καὶ πρὸς τὸ σώζειν ἀπρη-
πισμένην ἢ δυνάμει. χεῖρα δὲ ἐσθλα τῆ
συμμοχίας ἐ τῆ βούθειαν λέγει. διὸ ἐδὲ
ἐκτερον εἶπεν, ἀλλ' ἐξ ἀπόσειλον. εἰ δὲ πρὸ
καὶ ἐκτερον λέγει, τὸ αὐτὸ πάλιν αἰνίττεται.
καὶ ὅσα δὲ τῆ ἀτακτῶν τῆ πολεμίας ἐρο-
δου καλεῖ. διὸ καὶ ἐπήγαγεν, ἐκ χεῖρος ἑαυ-
τοῦ ἀλλοτρίων. ἡμῶς δὲ ἀλλοτρίους ἐνταῦθα μνη-

7. EMITTE MANVM TVAM.] CHRYSOSTO-
MI. Non solùm enim ad puniendum, sed et-
iam ad conseruandum parata est Dei poten-
tia. Manum autem hîc vocat opem & auxi-
lium. Et ided non dixit *Extende*, sed *Emitte*.
Quod si etiam alicubi dicit *Extende*, idem
rursus significat. Aquas autem inordina-
tam hostium irruptionem vocat. Quare et-
iam subiunxit, *De manu filiorum alieno-
rum*. Alienos autem filios mihi videtur hîc

Filij alieni
dicuntur
infideles &
iniqui.

E e e e e 3

dicere

CATE-
NA PA-
TRVM.

dicere eos qui à veritate sunt alienati. Quem-
admodum enim fideles familiares existima-
mus & fratres, ita etiam infideles alienos.
Familiaris enim est is qui eumdem sibi quem
ego patrem adscribit, & est eiusdem mensæ
particeps, potius quàm is qui est mihi genere
propinquus: est enim hæc perfectior lex cog-
nationis; quemadmodum etiam quæ ex con-
trarijs fit alienatio est apertior & euidentior
eâ quæ fit ex genere. Sed videamus deinceps
quomodo hos descripsit: quod enim ab ijs
quæ nos quoque diximus perspicuum fecit
cùm subiunxit: *Quorum os locutum est vani-
tatem: & dextera eorum dextera iniquitatis.*
Vidisti quosnam dicat alienos? eos scilicet qui
viuunt in scelere, eos qui amant iniquitatem,
eos qui stulta loquuntur. Agnosce ergo alie-
nos ab ore, à factis, quemadmodum Christus
quoque dicit: *A fructibus eorum cognoscesis
eos. Dextera*, inquit, *eorum dextera iniquita-
tis. Quid* possit hoc esse grauius, quando quæ
data est nobis ad auxilium eam ad insidias
conuertimus? Ideò enim habemus dexteram,
vt & nobis ipsi & alijs iniuriâ affectis opem
feramus, vt scelera de medio tollamus, vt ijs
quibus vis & damnum adfertur simus portus
& refugium. *Quam* ergo veniam habeant,
qui his armis non ad salutem, sed ad aliorum
perniciem vtuntur?

Matth. 6,
17.

ORIGENIS. Os heterodoxorum per magna
dogmata locutum est vanitatem, propter pra-
uas verò actiones dextera eorum dextera ini-
quitate est. Filij autem alieni existimant ali-
qua esse dextera, quæ sunt iniquitatis: qua-
propter etiam diabolus stat à dextris eorum,
vti & Iudæ. Sermonibus autem opera conue-
niunt. Sicut enim sermonibus blasphemant,
ita & operibus iniuriam inferunt. Hæc enim
dextera ipsorum nihil dexterum operatur.